
Terça-feira, 08 DE SETEMBRO DE 201526 DIÁRIO OFICIAL Nº 32966

Onde se lê:
VALOR TOTAL CNPJ/ME
R$ 32.808,00 12.271.415/000141

Leia-se:
VALOR TOTAL CNPJ/MF
R$ 32.868,00 13.271.415/0001-41

THIAGO VALENTE NOVAES
Presidente do Idefl or-bio

Protocolo 872163

ERRATA DE PORTARIA N°531 DE 31 DE AGOSTO DE 2015, 
PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO N° 32965 

EM 04 DE SETEMBRO DE 2015
Onde se Lê:

Portaria nº. 531 de 31 de agosto de 2015
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e da 
Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 32.798, de 01 de janeiro de 2015.
CONSIDERANDO o Art.31 da Lei Estadual nº.5.810, de 
24/01/1994;
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº648 de 17 de janeiro de 
2013;
CONSIDERANDO o Ofício nº.405/2015
RESOLVE:
Autorizar a cessão da servidora Beatriz Ferreira dos Reis, 
matrícula nº 808415729/2, ocupante do cargo de Técnica em 
Gestão Florestal, lotada na Assessoria Jurídica, deste Instituto, 
com ônus para Assembleia Legislativa do Estado do Pará. A 
contar do dia 09 de setembro de 2015
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES
Leia-se:

Portaria nº. 531 de 31 de agosto de 2015
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e da 
Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 32.798, de 01 de janeiro de 2015.
CONSIDERANDO o Art.31 da Lei Estadual nº.5.810, de 
24/01/1994;
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº648 de 17 de janeiro de 
2013;
CONSIDERANDO o Ofício nº.405/2015
RESOLVE:
Autorizar a cessão da servidora Beatriz Ferreira dos Reis, 
matrícula nº 80845729, ocupante do cargo de Técnica em 
Gestão Florestal, lotada na Assessoria Jurídica, deste Instituto, 
com ônus para Assembleia Legislativa do Estado do Pará. A 
contar do dia 07 de setembro de 2015.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 872474

ERRATA DE PORTARIA N° 545 DE 02/09/2015 
PUBLICADA NO DOE N°32964 DE 03/09/2015, 

REFERENTE A  SUPRIMENTO DE FUNDO.
Onde se lê: 
7 9 6 4 5 4 . 1 8 . 5 4 2 . 1 3 5 9 . 6 4 5 4 0 0 0 0 -
3.33.90.30.96.........................R$1.000,00
7 9 6 4 5 4 . 1 8 . 5 4 2 . 1 3 5 9 . 6 4 5 4 0 0 0 0 -
3.33.90.36.96.........................R$ 500,00 Leia - se: 
796454.18.542.1359.64540000-3.33.90.30.96.......................
R$     800,00

Protocolo 872476
Errata de Portaria n° 534 de 31/08/2015 publicada no DOE 
n°32962 de 01/09/2015, referente a  Prorrogação de Sindicância.
Onde se Lê: Portaria 534 de 31 de agosto de 2015
Leia-se: Portaria n° 555 de 31 de agosto de 2015
Onde se Lê: a partir de 03/2015
Leia-se:  a partir de 03/09/2015

Protocolo 872478

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO
CONTRATO Nº: 041/2015
OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação 
de serviços em hospedagem, alimentação, locação de espaço, 
para a região Administrativa do Marajó, para atender às 
necessidades do IDEFLOR-Bio.
VALOR TOTAL: R$ 54.076,46 (cinqüenta e quatro mil setenta e 
seis reais e quarenta e seis centavos)
DATA DA ASSINATURA: 04/09/2015
VIGÊNCIA: 04/09/2015 a 04/09/2016
MODALIDADE: Pregão Eletrônico 18/2015 IDEFLOR-Bio.

ORÇAMENTO:
Programas de Trabalho 18.542.1359.6454.0000
Fonte de Recurso 0316
Elementos de Despesa 33.90.39.
CONTRATADO: PALACETUR EVENTOS E TURISMO LTDA - ME
CNPJ/MF nº 14.022.524/0001-98
ENDEREÇO: Rua São Domingos 588 sala 504 5º andar, Ed 
Atmosfera, Cidade de Feira de Santana, Estado da Bahia
CEP: 44.076-200
ORDENADOR: THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 872459

CONTRATO
CONTRATO Nº: 042/2015
OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação 
de serviços em aluguel de voadeira para a região Administrativa 
do Marajó, para atender às necessidades do IDEFLOR-Bio.
VALOR TOTAL: R$ 34.995,00 (trinta e quatro mil novecentos e 
noventa e cinco reais)
DATA DA ASSINATURA: 04/09/2015
VIGÊNCIA: 04/09/2015 a 04/09/2016
MODALIDADE: Pregão Eletrônico 18/2015 IDEFLOR-Bio.
ORÇAMENTO:
Programas de Trabalho 18.542.1359.6454.0000
Fonte de Recurso 0316
Elementos de Despesa 33.90.39.
CONTRATADO: ALTO NIVEL PRODUÇÕES E EVENTOS
LTDA-ME
CNPJ/MF nº 11.968.623/0001-79
ENDEREÇO: Rua Eduardo do Espírito Santo nº109 Conjunto 
Orlando Dantas,
Cidade de Aracaju, Estado do Sergipe
CEP: 49.042-140
ORDENADOR: THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 872464

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 021/2015
Objeto A presente licitação terá como objeto Contratação de 
empresa especializada no serviço de Engenharia para Executar 
serviços de engenharia para a readequação do prédio da antiga 
Diretoria de Áreas Protegidas (DIAP/SEMA), localizado no Parque 
Estadual do Utinga (PEUT), Município de Belém-PA, para receber 
as instalações do Instituto de Desenvolvimento Florestal e da 
Biodiversidade do Estado do Pará (Idefl or-bio), tendo em vista 
as novas atribuições da Lei º 8.906/2015, publicada no DOE 
nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015, conforme especifi cações 
contidas no Projeto Básico  anexo I deste Edital
Entrega do Edital: 08/09/2015
Responsável pelo certame: HILDA ELIZABETH SOUTO DE 
VASCONCELOS OLIVEIRA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 18/09/2015
Hora da Abertura: 09:00
Ordenador: Thiago Valente Novaes

Protocolo 872453

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL E DA 
BIODIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRONICO 
N°018 /IDEFLOR-BIO/2015
OBJETO. A presente licitação tem como objeto a contratação 
de empresa especializada para prestação de serviços em 
hospedagem, alimentação, locação de espaço e aluguel de 
voadeira, para a região Administrativa do Marajó, de acordo com 
as condições e especifi cações constantes do Anexo I - Termo de 
Referência do edital.
FIRMAS VENCEDORAS:
PALACETUR EVENTOS E TURISMO LTDA - ME, CNPJ N° 
14.022.524/0001-98, pelo critério de menor preço nos itens 1, 2 
e 3   num total de R$-54.079,97,
ALTO NIVEL PRODUÇÕES E EVENTOS LTDA - ME, CNPJ N° 
11.968.623/0001-79, pelo critério de menor preço no item  4 
num total de R$ 35.000,00
ORDENADOR DE DESPESAS: Thiago Valente Novaes- Presidente 
do IDEFLOR
DATA DA HOMOLOGAÇÂO: 04/09/2015
Belém (Pa) 04/09/2015.
Hilda Elizabeth Souto de Vasconcelos Oliveira- Pregoeira do 
IDEFLOR

Protocolo 872262

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL E DA 
BIODIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ
RESULTADO DE LICITAÇÃO NA MODALIDADE CARTA CONVITE 
N° 02/IDEFLOR-BIO/2015
OBJETO. A presente licitação tem por objeto contratação de 
consultoria profi ssional física ou Jurídica para realizar revisão 
técnica e editorial para publicação do livro Etnozoneamento da 
Terra Indígena Alto Rio Guamá.
VENCEDORA:  RENATA DE MELO VALENTE/ CPF N° 428.646.152-
15
Belém (Pa) 04/09/2015.
Hilda Elizabeth Souto de Vasconcelos Oliveira- Presidente da CPL

Protocolo 872306

DIÁRIA
.

Portaria nº.556 de 04 de setembro de 2015
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 32.798, de 01 de janeiro de 2015.
RESOLVE:
Conceder 04 e ½ (quatro e meia) diárias aos servidores Roseline 
Barbosa Henrique Rezende, matrícula; 5921264, ocupante 
da função de Técnica em Gestão Ambiental, Djavan Ulisseis 
de Lima Farias, matrícula nº54186774, ocupante do cargo de 
Extensionista Rural II/A e Wanderley Paiva Torres, matrícula: 
5921180, ocupante do cargo de motorista, a cada servidor, 
para atender as despesas de viagem a Senador José porfírio. 
Objetivo: Instalação de viveiros para produção de mudas 
fl orestais na Comunidade Ressaca; visitar as propriedades 
benefi ciadas com limpeza das áreas mecanizadas e conduzir 
veículo para realização das atividades em questão, no período 
de 14 a 18/09/2015, conforme o processo nº. 2015/380847, 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 872461

Portaria nº. 557 de 04 de setembro de 2015                                                                                         
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 32.798, de 01 de janeiro de 2015.
RESOLVE:
Conceder 3,5 (treis e meia) diárias às Servidoras Cintia da Cunha 
Soares, matrícula n°57201159, ocupante do cargo de Diretora 
de Gestão de Florestas Públicas de Produção e Márcia Tatiana 
Vilhena Segtowich Andrade, matricula nº 57222698 ocupante do 
cargo de Gerente, a cada servidora, para atender as despesas 
de viagem a Piracicaba-SP. Objetivo: Participar do 2° Módulo do 
Curso de Formação de Gestor de Cadeias de Custódia, oferecido 
pelo IMAFLORA, no período de 14 a 17/09/2015, conforme o 
processo nº. 2015/384577 e o Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 
de 24/01/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 872462

.

.

NÚCLEO EXECUTOR DO PROGRAMA 
MUNICÍPIOS VERDES

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
Exercício: 2015
Contrato: 007/2015 - NEPMV
Licitação: Pregão Eletrônico nº 002/2015/NEPMV
Objeto: Aquisição de 34 (trinta e quatro) notebooks.
Valor Total: R$ 135.694,00 (cento e trinta e cinco mil seiscentos 
e noventa e quatro reais)
Data da assinatura: 31/08/2015
Vigência: 31/08/2015 a 27/02/2016
Unidade Orçamentária: 270103
Natureza de Despesa: 449052
Atividade: 6862
Fonte de Recursos: 0306000000
Plano Interno: 0000006862E
Contratado: CROI COMPUTADORES LTDA
C.N.P.J.: 08.632.253/0001-90
Endereço: Rodovia BR-316, KM 03 - CEP 67.013-000, Belém/Pa
Ordenador: ARMINDO FELIPE ZAGALO NETO

Protocolo 872224


